
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     54 /14-P      DEL  23.06.2014 
                 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDIN ARIA ISTITUTO 
COMPRENSIVO G.LASAGNA” 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO PREVENZIONE INCENDI E SUCCESSIVA 
PRATICA DI SCIA INTESA AL RILASCIO DELLA CONFORMITA ’ ANTINCENDIO PER LA 
CENTRALE TERMICA DELLE  SCUOLE SITA IN PIAZZA MUNIC IPIO. 
Dott. Ing. ZETTA Roberto- ZTT RRT 50L28 I048O –CIG Z820F97889 
 

L'anno duemilaquattordici , il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che Delibera di G.M. n.29 del 13.09.2012 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo complessivo dell’opera pari ad • 
60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico dell’ente assunto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti- pos. 6003749- codice CUP G 5 6 E 11 00047 000 4 
 
PREMESSO che è stato sostituito un gruppo termico; 
 
CONSIDERATO che si rende neccessaria la progettazione e le pratiche antincendio finalizzate all’ottenimento del CPI per la 
centrrale termica delle  scuole sita in Piazza Municipio; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un professionsta esterno, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è dotato di professionalità specifiche nel settore; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, 
comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono 
tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti 
punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo appare opportuno avvalersi del “Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 28 del 30/11/2007 e successivamente modificato con 
Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 
del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 954/05 ha sancito la piena applicabilità del D.P.R. 384/2001 
disciplinante la procedura in economia , sancendo la legittimità di affidi diretti fino a € 20.000,00 anche in assenza di urgenza e/o 
eventi imprevedibili per le forniture o servizi di modesto importo;; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente) dell’Ing, ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV), regolarmente abilitato alla professione di ingegnere con iscrizione al’Ordine Professionale di Pavia al n. 777, offerta 
dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 + oneri fiscali; 

      Prot.  2189 
COPIA 



 

 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta tecnico/economica che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti 
dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi / forniture e che 
al servizio di cui sopra è stato assegnato codice CIG Z820f97889; 
  
ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa a valere sul Q.E. del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria 
Istituto Comprensivo G.Lasagna”, finanziato come sopra specificato; 
 
VISTO il certificato richiesto ed ottenuto da InarCASSA in data 10.06.2014, attestante la regolarità contributiva del professionista 
incaricato; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ing. ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via 
Piave n. 4, per la progettazione e pratiche antincendio per l’archivio scolastico in Via Europa; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza disciplinare d’incarico, dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 +IVA+ oneri 
fiscali, dando atto che seguirà regolare sottoscrizione di convenzione d’incarico a cura del Responsabile del servizio, per conto del 
Comune, e del professionista incaricato; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, viene impegnata sul Quadro Economico del 
progetto dell’opera “Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo 
complessivo dell’opera pari ad • 60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico 
dell’ente assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti- pos. 6003749; 
  
DI DARE ATTO che per i servizi in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z820f97889, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’ente;  
 
DI DARE ATTO che in calce alla presente determina (e non come allegato a parte) viene inserita, per ragioni di semplificazione e di 
unitarietà dell’atto, la dichiarazione di conformità alla normativa Consip prevista dalla legge 191/04; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli 
effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Rolè Sara Maria                                               F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

La sottoscritta Geom. Simona Piovan, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della legge 488/1999 
per l’oggetto della suestesa determina. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  Piovan geom. Simona 



Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     54 /14-P      DEL  23.06.2014 
                 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDIN ARIA ISTITUTO 
COMPRENSIVO G.LASAGNA” 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO PREVENZIONE INCENDI E SUCCESSIVA 
PRATICA DI SCIA INTESA AL RILASCIO DELLA CONFORMITA ’ ANTINCENDIO PER LA 
CENTRALE TERMICA DELLE  SCUOLE SITA IN PIAZZA MUNIC IPIO. 
Dott. Ing. ZETTA Roberto- ZTT RRT 50L28 I048O –CIG Z820F97889 
 

L'anno duemilaquattordici , il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che Delibera di G.M. n.29 del 13.09.2012 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo complessivo dell’opera pari ad • 
60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico dell’ente assunto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti- pos. 6003749- codice CUP G 5 6 E 11 00047 000 4 
 
PREMESSO che è stato sostituito un gruppo termico; 
 
CONSIDERATO che si rende neccessaria la progettazione e le pratiche antincendio finalizzate all’ottenimento del CPI per la 
centrrale termica delle  scuole sita in Piazza Municipio; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un professionsta esterno, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è dotato di professionalità specifiche nel settore; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, 
comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono 
tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti 
punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo appare opportuno avvalersi del “Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 28 del 30/11/2007 e successivamente modificato con 
Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 
del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 954/05 ha sancito la piena applicabilità del D.P.R. 384/2001 
disciplinante la procedura in economia , sancendo la legittimità di affidi diretti fino a € 20.000,00 anche in assenza di urgenza e/o 
eventi imprevedibili per le forniture o servizi di modesto importo;; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente) dell’Ing, ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV), regolarmente abilitato alla professione di ingegnere con iscrizione al’Ordine Professionale di Pavia al n. 777, offerta 
dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 + oneri fiscali; 

      Prot.  2189 
COPIA 



 

 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta tecnico/economica che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti 
dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi / forniture e che 
al servizio di cui sopra è stato assegnato codice CIG Z820f97889; 
  
ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa a valere sul Q.E. del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria 
Istituto Comprensivo G.Lasagna”, finanziato come sopra specificato; 
 
VISTO il certificato richiesto ed ottenuto da InarCASSA in data 10.06.2014, attestante la regolarità contributiva del professionista 
incaricato; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ing. ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via 
Piave n. 4, per la progettazione e pratiche antincendio per l’archivio scolastico in Via Europa; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza disciplinare d’incarico, dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 +IVA+ oneri 
fiscali, dando atto che seguirà regolare sottoscrizione di convenzione d’incarico a cura del Responsabile del servizio, per conto del 
Comune, e del professionista incaricato; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, viene impegnata sul Quadro Economico del 
progetto dell’opera “Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo 
complessivo dell’opera pari ad • 60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico 
dell’ente assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti- pos. 6003749; 
  
DI DARE ATTO che per i servizi in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z820f97889, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’ente;  
 
DI DARE ATTO che in calce alla presente determina (e non come allegato a parte) viene inserita, per ragioni di semplificazione e di 
unitarietà dell’atto, la dichiarazione di conformità alla normativa Consip prevista dalla legge 191/04; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli 
effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Rolè Sara Maria                                               F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

La sottoscritta Geom. Simona Piovan, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della legge 488/1999 
per l’oggetto della suestesa determina. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  Piovan geom. Simona 



Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     54 /14-P      DEL  23.06.2014 
                 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDIN ARIA ISTITUTO 
COMPRENSIVO G.LASAGNA” 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO PREVENZIONE INCENDI E SUCCESSIVA 
PRATICA DI SCIA INTESA AL RILASCIO DELLA CONFORMITA ’ ANTINCENDIO PER LA 
CENTRALE TERMICA DELLE  SCUOLE SITA IN PIAZZA MUNIC IPIO. 
Dott. Ing. ZETTA Roberto- ZTT RRT 50L28 I048O –CIG Z820F97889 
 

L'anno duemilaquattordici , il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che Delibera di G.M. n.29 del 13.09.2012 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo complessivo dell’opera pari ad • 
60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico dell’ente assunto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti- pos. 6003749- codice CUP G 5 6 E 11 00047 000 4 
 
PREMESSO che è stato sostituito un gruppo termico; 
 
CONSIDERATO che si rende neccessaria la progettazione e le pratiche antincendio finalizzate all’ottenimento del CPI per la 
centrrale termica delle  scuole sita in Piazza Municipio; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un professionsta esterno, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è dotato di professionalità specifiche nel settore; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, 
comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono 
tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti 
punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo appare opportuno avvalersi del “Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 28 del 30/11/2007 e successivamente modificato con 
Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 
del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 954/05 ha sancito la piena applicabilità del D.P.R. 384/2001 
disciplinante la procedura in economia , sancendo la legittimità di affidi diretti fino a € 20.000,00 anche in assenza di urgenza e/o 
eventi imprevedibili per le forniture o servizi di modesto importo;; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente) dell’Ing, ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV), regolarmente abilitato alla professione di ingegnere con iscrizione al’Ordine Professionale di Pavia al n. 777, offerta 
dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 + oneri fiscali; 

      Prot.  2189 
COPIA 



 

 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta tecnico/economica che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti 
dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi / forniture e che 
al servizio di cui sopra è stato assegnato codice CIG Z820f97889; 
  
ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa a valere sul Q.E. del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria 
Istituto Comprensivo G.Lasagna”, finanziato come sopra specificato; 
 
VISTO il certificato richiesto ed ottenuto da InarCASSA in data 10.06.2014, attestante la regolarità contributiva del professionista 
incaricato; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ing. ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via 
Piave n. 4, per la progettazione e pratiche antincendio per l’archivio scolastico in Via Europa; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza disciplinare d’incarico, dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 +IVA+ oneri 
fiscali, dando atto che seguirà regolare sottoscrizione di convenzione d’incarico a cura del Responsabile del servizio, per conto del 
Comune, e del professionista incaricato; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, viene impegnata sul Quadro Economico del 
progetto dell’opera “Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo 
complessivo dell’opera pari ad • 60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico 
dell’ente assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti- pos. 6003749; 
  
DI DARE ATTO che per i servizi in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z820f97889, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’ente;  
 
DI DARE ATTO che in calce alla presente determina (e non come allegato a parte) viene inserita, per ragioni di semplificazione e di 
unitarietà dell’atto, la dichiarazione di conformità alla normativa Consip prevista dalla legge 191/04; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli 
effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Rolè Sara Maria                                               F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

La sottoscritta Geom. Simona Piovan, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della legge 488/1999 
per l’oggetto della suestesa determina. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  Piovan geom. Simona 



Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     54 /14-P      DEL  23.06.2014 
                 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDIN ARIA ISTITUTO 
COMPRENSIVO G.LASAGNA” 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO PREVENZIONE INCENDI E SUCCESSIVA 
PRATICA DI SCIA INTESA AL RILASCIO DELLA CONFORMITA ’ ANTINCENDIO PER LA 
CENTRALE TERMICA DELLE  SCUOLE SITA IN PIAZZA MUNIC IPIO. 
Dott. Ing. ZETTA Roberto- ZTT RRT 50L28 I048O –CIG Z820F97889 
 

L'anno duemilaquattordici , il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che Delibera di G.M. n.29 del 13.09.2012 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo complessivo dell’opera pari ad • 
60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico dell’ente assunto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti- pos. 6003749- codice CUP G 5 6 E 11 00047 000 4 
 
PREMESSO che è stato sostituito un gruppo termico; 
 
CONSIDERATO che si rende neccessaria la progettazione e le pratiche antincendio finalizzate all’ottenimento del CPI per la 
centrrale termica delle  scuole sita in Piazza Municipio; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un professionsta esterno, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è dotato di professionalità specifiche nel settore; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, 
comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono 
tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti 
punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo appare opportuno avvalersi del “Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 28 del 30/11/2007 e successivamente modificato con 
Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 
del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 954/05 ha sancito la piena applicabilità del D.P.R. 384/2001 
disciplinante la procedura in economia , sancendo la legittimità di affidi diretti fino a € 20.000,00 anche in assenza di urgenza e/o 
eventi imprevedibili per le forniture o servizi di modesto importo;; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente) dell’Ing, ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV), regolarmente abilitato alla professione di ingegnere con iscrizione al’Ordine Professionale di Pavia al n. 777, offerta 
dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 + oneri fiscali; 

      Prot.  2189 
COPIA 



 

 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta tecnico/economica che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti 
dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi / forniture e che 
al servizio di cui sopra è stato assegnato codice CIG Z820f97889; 
  
ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa a valere sul Q.E. del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria 
Istituto Comprensivo G.Lasagna”, finanziato come sopra specificato; 
 
VISTO il certificato richiesto ed ottenuto da InarCASSA in data 10.06.2014, attestante la regolarità contributiva del professionista 
incaricato; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ing. ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via 
Piave n. 4, per la progettazione e pratiche antincendio per l’archivio scolastico in Via Europa; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza disciplinare d’incarico, dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 +IVA+ oneri 
fiscali, dando atto che seguirà regolare sottoscrizione di convenzione d’incarico a cura del Responsabile del servizio, per conto del 
Comune, e del professionista incaricato; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, viene impegnata sul Quadro Economico del 
progetto dell’opera “Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo 
complessivo dell’opera pari ad • 60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico 
dell’ente assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti- pos. 6003749; 
  
DI DARE ATTO che per i servizi in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z820f97889, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’ente;  
 
DI DARE ATTO che in calce alla presente determina (e non come allegato a parte) viene inserita, per ragioni di semplificazione e di 
unitarietà dell’atto, la dichiarazione di conformità alla normativa Consip prevista dalla legge 191/04; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli 
effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Rolè Sara Maria                                               F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

La sottoscritta Geom. Simona Piovan, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della legge 488/1999 
per l’oggetto della suestesa determina. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  Piovan geom. Simona 



Pagina 1 di 2 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA 
PROVINCIA DI PAVIA  

-------------- 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     54 /14-P      DEL  23.06.2014 
                 
OGGETTO: OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDIN ARIA ISTITUTO 
COMPRENSIVO G.LASAGNA” 
INCARICO DI PROGETTAZIONE PER PROGETTO PREVENZIONE INCENDI E SUCCESSIVA 
PRATICA DI SCIA INTESA AL RILASCIO DELLA CONFORMITA ’ ANTINCENDIO PER LA 
CENTRALE TERMICA DELLE  SCUOLE SITA IN PIAZZA MUNIC IPIO. 
Dott. Ing. ZETTA Roberto- ZTT RRT 50L28 I048O –CIG Z820F97889 
 

L'anno duemilaquattordici , il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che Delibera di G.M. n.29 del 13.09.2012 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Manutenzione 
straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo complessivo dell’opera pari ad • 
60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico dell’ente assunto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti- pos. 6003749- codice CUP G 5 6 E 11 00047 000 4 
 
PREMESSO che è stato sostituito un gruppo termico; 
 
CONSIDERATO che si rende neccessaria la progettazione e le pratiche antincendio finalizzate all’ottenimento del CPI per la 
centrrale termica delle  scuole sita in Piazza Municipio; 
 
RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di conferire l’incarico ad un professionsta esterno, stante che l’Ufficio Tecnico Comunale 
non è dotato di professionalità specifiche nel settore; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art.1, 
comma 7, della citata norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra menzionati, sono 
tenute ad avvalersi: 

� delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 
� oppure delle Centrali di Commintenza Regionali; 
� oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul 

mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti 
punti. 

 
CONSIDERATO  che si può procedere, con atto motivato e previo monitoraggio analitico e adeguate indagini esplorative di 
mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese  ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del servizio interessato; 
 
ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel MEPA, non si sono trovate offerte 
comparabili con  le effettive esigenze dell’Amministrazione Comunale per l’incarico in oggetto; 
 
RILEVATO che trattandosi di affidamento di servizi di importo esiguo appare opportuno avvalersi del “Regolamento Comunale per 
i lavori, le forniture ed i servizi in economia” approvato con delibera C.C. n. 28 del 30/11/2007 e successivamente modificato con 
Del. C.C. n. 21 del 29/09/2011, atteso che tali servizi tecnici rientrano tra le fattispecie elencate agli artt. 8 (comma 2 lettera “f”) e 25 
del citato regolamento e che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del regolamento stesso che rimanda all’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/06, i servizi tecnici di importo inferiore ad € 20.000,00 possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo individuato 
dal responsabile del servizio o del procedimento; 
 
EVIDENZIATO che il Consiglio di Stato sezione 5 sentenza 954/05 ha sancito la piena applicabilità del D.P.R. 384/2001 
disciplinante la procedura in economia , sancendo la legittimità di affidi diretti fino a € 20.000,00 anche in assenza di urgenza e/o 
eventi imprevedibili per le forniture o servizi di modesto importo;; 
 
VISTA la bozza di disciplinare d’incarico (allegata in copia alla presente) dell’Ing, ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ 
Burgondi (PV), regolarmente abilitato alla professione di ingegnere con iscrizione al’Ordine Professionale di Pavia al n. 777, offerta 
dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 + oneri fiscali; 

      Prot.  2189 
COPIA 



 

 
RITENUTO di approvare la suddetta proposta tecnico/economica che viene allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti 
dall’ Avcp) che prevede l’obbligo di assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi / forniture e che 
al servizio di cui sopra è stato assegnato codice CIG Z820f97889; 
  
ATTESA la necessità di assumere giusto impegno di spesa a valere sul Q.E. del progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria 
Istituto Comprensivo G.Lasagna”, finanziato come sopra specificato; 
 
VISTO il certificato richiesto ed ottenuto da InarCASSA in data 10.06.2014, attestante la regolarità contributiva del professionista 
incaricato; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 163/2006 ed il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI INCARICARE, per le ragioni esposte in premessa, l’Ing. ZETTA Roberto con studio in Sannazzaro de’ Burgondi (PV), Via 
Piave n. 4, per la progettazione e pratiche antincendio per l’archivio scolastico in Via Europa; 
 
DI APPROVARE l’allegata bozza disciplinare d’incarico, dalla quale emerge un costo complessivo di € 1.500,00 +IVA+ oneri 
fiscali, dando atto che seguirà regolare sottoscrizione di convenzione d’incarico a cura del Responsabile del servizio, per conto del 
Comune, e del professionista incaricato; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, viene impegnata sul Quadro Economico del 
progetto dell’opera “Manutenzione straordinaria Istituto Comprensivo G.Lasagna”,dal cui quadro economico emergeva un costo 
complessivo dell’opera pari ad • 60.000,00 e che l’opera è prevista in Bilancio all’intervento 2040101,finanziata con mutuo a carico 
dell’ente assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti- pos. 6003749; 
  
DI DARE ATTO che per i servizi in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z820f97889, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento entro 30 giorni dalla sua emissione, ai sensi dell’art. 25 c. 6 del “Regolamento 
Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito internet dell’ente;  
 
DI DARE ATTO che in calce alla presente determina (e non come allegato a parte) viene inserita, per ragioni di semplificazione e di 
unitarietà dell’atto, la dichiarazione di conformità alla normativa Consip prevista dalla legge 191/04; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9,comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per conoscenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli 
effetti della legge 191/04. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 
   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Rolè Sara Maria                                               F.to Piovan geom. Simona 
 
 
 
 
 

 

DICHIARAZIONE IN CALCE (EX LEGGE 191/04) 
 

La sottoscritta Geom. Simona Piovan, Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del DPR 445/2000 e 
sotto la propria responsabilità personale  

DICHIARA 
l’avvenuto rispetto di quanto sancito dal comma 4 articolo 1 legge 191/04 che modifica il comma 3 articolo 26 della legge 488/1999 
per l’oggetto della suestesa determina. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                       F.to  Piovan geom. Simona 


